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AL‹ ŞER‹AT‹

23 Ka s›m 1933’te Ho ra san eya le ti ne ba¤ l› Seb zi var’›n Me zi nan

kö yün de dün ya ya gel di. 1950’de Meş hed’de ki Ö¤ ret men Ko le -

ji’ne gir di. 1952’de Meş hed ya k›n la r›n da ki Ah me dâ bâd kö yün de

ö¤ ret men li ¤e baş la d›. 1955 y› l›n da Mek teb-i Vâ s› ta’y› yaz d›. Ebu -

zer-i G› fa rî’yi ter cü me et ti. 1956’da Meş hed Üni ver si te si’ne gir -

di. Ulu sal Di re niş Ha re ke ti’ne üye ol du ¤un dan, ba ba s› ve di ¤er

üye ler le bir lik te tu tuk lan d›, al t› ay tu tuk lu kal d›. 1959’da Ale xis

Car rel’den Du a’y› ter cü me et ti. Üni ver si te den ba şa r›y la me zun

ol du. 1960’ta Fran sa’ya gön de ril di, ora da sos yo lo ji ve din ler ta -

ri hi üze ri ne ça l›ş t›. Ce za yir Kur tu luş Ha re ke ti’ne ak tif ola rak ka -

t›l d›. Bu fa ali yet le rin den do la y› Pa ris’te tu tuk lan d›; bu ara da

bir çok ma ka le, ko nuş ma ve çe vi ri si de ¤i şik der gi ler de ya y›m lan -

d›. Sos yo lo ji ve din ler ta ri hi ala n›n da dok to ra s› n› ta mam la ya rak

1962’de ‹ran’a dö ner ken s› n›r da tu tuk lan d›; ay lar ca ha pis te kal -

d›. Ha pis ten ç›k t›k tan son ra ö¤ ret men lik yap ma ya baş la d› ve

Meş hed Üni ver si te si ve di ¤er mer kez ler de kon fe rans lar ver di.

Hü sey ni ye-i ‹r şad 1973 Ey lül’ün de ka pa t›l d›. Sa vak, Şe ri a ti’yi ara -

ma ya baş la d›. Ken di si ni bu la ma y›n ca ba ba s› n› tu tuk la d›. Ba ba s›

bir y›l ka dar hap se dil di. Şe ri a ti tes lim ol du ve on se kiz ay hüc-

re de kal d›. 1975-77 ara s› Sa vak’›n ta ki bin den sü rek li ka ç›p baş -

ka la r› n›n ev le rin de ka la rak ça l›ş ma la r› na de vam et ti. Sa bah la ra

ka dar sü ren ko nuş ma lar yap t›. 16 Ma y›s 1977’de Av ru pa’ya hic -

ret et ti. Otuz gün son ra ‹n gi liz ‹s tih ba ra t›’n›n yar d› m›y la Sa vak

ta ra f›n dan şe hit edil di.



YA YIN CI NIN NO TU

Ya y› ne vi miz, Şe ri a ti dü şün ce si ni kül li yat ola rak okur la r› na sun -

mak la önem li bir hiz met ver mek te dir. Mer hum Şe ri a ti, dün ya n›n

bu gün ya şa yan iki önem li me de ni ye ti olan, ‹s lam ve Ba t› me de -

ni ye ti ni ya k›n dan ta n› ma f›r sa t› bul muş en der şah si yet ler den bi -

ri dir. Da ha s›, bir sos yo log gö züy le in ce le di ¤i ko nu la r›, da hi ya ne

bir dü şün ce iş çi li ¤i ile iş le miş ve Fars ede bi ya t› n›n ken di si ne ka -

zan d›r d› ¤› ak› c› üs lup la or ta ya koy muş tur. Bi lim sel li ya ka ti, öz -

gün ba k›ş aç› s›, din dar l› ¤› ve inan d› ¤› do¤ ru lar u¤ ru na can

ve re cek ka dar yü rek li ki şi li ¤i ile sa de ce ‹ran genç li ¤i ni ar ka s›n -

dan sü rük le mek le kal ma m›ş, dün ya Müs lü man la r› n›n öze dö nüş

ça ba s› na kat k› da bu lu na rak bir dö ne me dam ga s› n› vur muş tur.

Onun bu öz gün ve öz gür lük çü tu tu mu, sa de ce ‹s lam düş man la -

r› n›n tep ki si ni çek mek le ve on lar ta ra f›n dan şe hit edil mek le kal -

ma m›ş, dost ve kar deş bil di ¤i Müs lü man lar dan da çok bü yük

tep ki ler al m›ş t›r. Çün kü onun dü şün ce le ri, Ba t› l› sal d› r› kar ş› s›n -

da çok de rin ve güç lü bir mu ka ve met oluş tu rur ken ‹s lam ge le -

ne ¤i ni kir le ten ve çö kün tü ye se bep olan bi dat ve hu ra fe le re de

a¤›r dar be in di ri yor du. Ta biî bu da bi linç siz ke sim ler nez din de

‹s lam’›n ken di si ne ya p› lan bir sal d› r› ola rak al g› la n› yor du.

Ken di ta bi riy le için de do ¤up bü yü dü ¤ü ge le nek sel Sa fe vî Şi î li ¤i -

ne yö nelt ti ¤i eleş ti ri ler yü zün den ‹ran’da d›ş la n›r ken, Şiî ba k›ş

aç› s› ne de niy le de Sün nî dün ya dan önem li tep ki ler al m›ş t›r. An -

cak Şe ri a ti, her ne ka dar Ali Şi a s› ve Sa fe vî Şi a s› ay r› m› yap sa ve

Sa fe vî Şi î li ¤i ni eleş tir se de eleş tir di ¤i dü şün ce den bü tü nüy le kur -

tu la ma m›ş ve söz ko nu su et ki ler le Sün nî dün ya n›n ka bul ede -



me ye ce ¤i ki mi dü şün ce ler ser de de bil miş tir. Sa ha bi ler hak k›n da

kul lan d› ¤› ifa de ler hoş gö rü s› n› r› n› zor la yan ku sur lar ola rak de -

¤er len di ri le bi lir. Ay r› ca ya şa d› ¤› ça¤ ve çev re nin et ki siy le Fran -

s›z sos ya list le rin den et ki len di ¤i ve ki mi yo rum la r›n da bu et ki nin

iz le ri nin gö rül dü ¤ü de söy le ne bi lir.

Ali Şe ri a ti’nin de her in san gi bi ha ta ede bi le ce ¤i ni, ha ta la r› n›n ve

sa vap la r› n›n sa de ce ken di si ni ba¤ la ya ca ¤› n› oku yu cu nun tak dir

ede bi le ce ¤i ne ina n› yo ruz. Fecr Ya y› ne vi ola rak, öl çü mü zün

Kur’an-› Ke rim ve onun nu mu ne-i tim sa li olan Hz. Pey gam ber

(a.s) ol du ¤u na ina n› yor, Şe ri a ti de da hil bü tün in san la r›n bu öl -

çü ler için de de ¤er len di ril me si ge rek ti ¤i ni dü şü nü yo ruz. Onun

her gö rü şü nü onay la ma d› ¤› m›z hal de eser le ri ni ya y›n l› yor, ama

ka t›l ma d› ¤› m›z gö rüş le ri ne de mü da ha le et me yi uy gun gör mü -

yo ruz. Çün kü böy le bir mü da ha le nin dü şün ce le rin do¤ ru an la -

ş›l ma s› na en gel ola ca ¤›, bu nun da hem ya zar hem okur aç› s›n dan

bir hak ih la li sa y› la ca ¤› ka na atin de yiz. Bu na ra¤ men ki mi le ri, tas -

vip et me dik le ri dü şün ce ler den do la y› bi linç siz oku yu cu la r›n

olum suz et ki le ne ce ¤i ge rek çe siy le ve bal ala ca ¤› m› z› dü şü ne bi lir -

ler. Fa kat biz, ge nel de Müs lü man ol ma n›n, özel de Şe ri a ti oku ru

ol ma n›n, oku du ¤u her şe yi ka bul le nen de ¤il, eleş ti ren bir se vi ye

ge rek tir di ¤i ni dü şü nü yo ruz. Do la y› s›y la bü tün olum suz luk la r› -

na ve ku sur la r› na ra¤ men Şe ri a ti’nin o en gin bi ri ki mi nin biz le re

çok şey ka zan d›r d› ¤› na ve ka zan d› ra ca ¤› na ina na rak eser le ri ni

kül li yat ola rak ya y›n la ma ya ka rar ver miş bu lu nu yo ruz. Bu na pa -

ra lel ola rak hem Fars hem de Türk ede bi ya t› na vu ku fi ye tiy le te -

ma yüz et miş mü ter cim ler den olu şan bir he yet oluş tu ra rak

eser le rin en az ha ta ile çev ril me si ne de özen gös ter dik. Bu ne -

den le ter cü me ler, sa de ce söz ko nu su eser le ri da ¤› n›k va zi yet te

su nul mak tan kur tar ma ya cak, Şe ri a ti oku ru nun li ya kat siz ter cü -

me ler den çek ti ¤i s› k›n t› la r› da as ga ri ye in di re cek tir.

Kül li yat ta ki ki tap la r›n ba z› la r›n da ya za ra ait ol ma yan dip not lar

yer al mak ta d›r, ‹ran’da ki Dr. Ali Şe ri a ti Eser le ri ni Der le me Bü-

ro su ta ra f›n dan ek le nen not la r›n so nun da (Der le yen), ya y› ne vi -
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miz ta ra f›n dan ila ve edi len not la r›n so nun da (Fecr), mü ter cim -
le rin ila ve et ti ¤i not la r›n so nun da ise (Çev.) ifa de le ri kul la n›l m›ş -
t›r. Bun la r›n d› ş›n da ki dip not lar Ali Şe ri a ti’ye ait tir.

Bü tün has sa si yet ve ça ba m› za ra¤ men, in san ol ma m›z ha se biy le
gö zü müz den ka çan ku sur lar olur sa oku ru muz dan özür di ler,
eleş ti ri le ri ne mü te şek kir ka l› r›z. Bu ve si ley le Şe ri a ti’ye Al lah’tan
rah met di ler; baş ta de ¤er li mü ter cim ler ol mak üze re, edi tör le re,
tas hih ve re dak te he ye ti ne ve eser le rin siz le re ulaş ma s›n da eme -
¤i ge çen bü tün dost la ra gö nül den te şek kür ede riz.

FECR YA YI NE V‹
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FARSÇA YAYINCININ NOTU

Elinizdeki eser, Şehit Muallim Dr. Ali Şeriati’nin 1350-1351
(1971-1972) yıllarında “‹slambilim” adı altında Hüseyniye-i
‹rşad’da verdiği bir dizi dersi kapsamaktadır. Bu derslerin bazıları
Şeriati hayattayken kasetten metne aktarılarak yayımlanmış olup
kitabı hazırlarken bunları esas aldık. Şehit Muallim’in üzerinde
çeşitli değişiklikler yaptığı bu metinler, yeniden kasetle karşılaş-
tırılmış ve o zaman çeşitli nedenlerle çıkarılan bazı konular ye-
niden eklenmiştir. Geri kalan derslerde ise mevcut kasetlerden
kaynak olarak yararlandık ve metinleri emanete tam riayet ederek
metne aktardık. Ayrıca bazı derslerin sonunda Şehit Muallim, so-
rulan sorulara cevap vermiş veya zarurete göre bazı açıklamalar
yapmıştır. Soru ve cevaplarla açıklamalar “Ekler” bölümüne alın-
mıştır.

“Tarih ve Dinlerin Tanınması” derslerinin devamı olan “‹slambi-
lim” dersleri, üç cilt halinde tanzim edilmiş olup ‹rşad’da “‹slam-
bilim” adı altında anlatılanların tamamını içermektedir.

Son olarak, okuyucuların dikkatini aşağıdaki hususlara çekmek
istiyoruz:

1- Şehit Muallimin nezaretinde tanzim edilen derslerde alt baş-
lıklar aynen kullanılmıştır.

2- Bir kelime veya ifade eklenmesi durumunda bunlar [  ] köşeli
parantez içerisinde verilmiştir.

3- Kasetten anlaşılmayan, hatta tahmin edilebilir bile olmayan
kelimelerin yerleri …* şeklinde gösterilmiştir.

4- Bazı sorular zorunluluk yüzünden özetlenmiştir. 



Bu cilt, Hüseyniye-i ‹rşâd’da verilen ‹slambilim derslerinin sekizi
yanı sıra beş bölümden oluşan ekler kısmını içermektedir. Söz
konusu derslerin veriliş tarihi aşağıdaki gibidir:

Onuncu Ders 8/2/1351 (28 Nisan 1972)

On Birinci Ders 15/2/1351 (5 Mayıs 1972)

On ‹kinci Ders 22/2/1351 (12 Mayıs 1972)

On Üçüncü Ders 29/2/1351 (19 Mayıs 1972)

On Dördüncü Ders 5/3/1351 (26 Mayıs 1972)

On Beşinci Ders 12/3/1351 (2 Haziran 1972)

On Altıncı Ders 19/3/1351 (9 Haziran 1972)

On Yedinci Ders 26/3/1351 (16 Haziran 1972)

Başlangıçta Yayın Kurulunun kararı, ‹rşad ‹slambilim derslerinin
birbirini izleyen dokuz dersine (10-19. dersler) bu ciltte yer
verme yönündeydi. Fakat konuyu bilen kişilere sorup araştırdık-
tan sonra 18. Dersin (Tarih, Dinlerin Tanınması ve ‹slambilim
Dersleri silsilesinden 32. ders) verileceği oturumun gerçekleşme-
diği anlaşılmıştır. Hatta bazıları, söz konusu oturumda bütün öğ-
rencilerin bulunmayışı nedeniyle, ‹slambilim derslerine devam
etmek yerine “Âdem’in Mirası” veya “Âdem’in Vârisi Hüseyin”
metninin bir bölümünün Şehid Muallim tarafından yeniden oku-
nup açıklandığını ısrarla belirtmişlerdir. ‹slambilim dersleri
zaman bakımından sistemli bir şekilde (yedi günde bir) düzen-
lendiğinden, söz konusu dersin (28/3/1350 - 18 Haziran 1971
tarihinde verilen “Âdem’in Mirası” dersi) tarihi, önceki derslerin
zamanlamasına uymadığından ve ayrıca “Âdem’in Mirası” kase-
tindeki metnin “Âdem’in Vârisi Hüseyin” konferansının metninin
aynısı olup Dr. Şeriati tarafından tam ve dikkatli bir biçimde tas-
hih edilip külliyatın 19 numaralı kitabına alındığından, Yayın
Kurulu, Şehit Muallim eserlerinin okuyucularının dikkatlerini
dağıtmamak için -çünkü “Tarih, Dinleri Tanıma ve ‹slambilim
Dersleri Silsilesi” 41 derstir- sadece “Âdem’in Mirası” kasetindeki
metnin giriş kısmını “Ekler” bölümünde yayımlamayı ve bu dersi
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‹slambilim derslerinden biri olarak düşünmemeyi uygun görm-
üştür.

Zorunlu açıklama olarak şunu belirtelim ki “Ekler” bölümünde
Tarih ve Dinlerin Tanınması derslerine ilişkin (külliyatın 14. ve
15. eserleri) iki soru-cevap yer almaktadır. Birinci soru-cevap,
9/2/1350 (29 Nisan 1971) tarihli olup Tarih ve Dinlerin Tanın-
ması derslerinin ikincisiyle ilgilidir. ‹kinci soru-cevap ise
31/2/1350 (21 Mayıs 1971) tarihli olup Tarih ve Dinlerin Tanın-
ması derslerinin dördüncüsüyle ilgilidir. Bu iki soru-cevap metni
elimize geç (yani 14. ve 15. Kitapların basımından sonra) ulaştığı
için bunları bu kitabın Ekler bölümüne almayı gerekli gördük.

Bitirirken hatırlatalım ki “Âdem’in Mirası” metninin giriş bölü-
müyle Tarih ve Dinlerin Tanınması derslerinin 2. ve 4.’nün soru
ve cevaplarının bu kitaba alınmasının temel sebeplerinden biri,
bunların konu bakımından ‹slambilim dersleriyle genel anlamda
uyumlu olmasıdır.

Şehit Muallim Dr. Şeriati Külliyatı Tedvin 
ve Tanzim Bürosu
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